

Số: /KH-UBND

Thiện Thuật, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết**  
**Nguyên đán Giáp Thìn 2024**

Thực hiện các Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Bình Gia Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để chuẩn bị tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. UBND xã Thiện Thuật xây dựng kế hoạch tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích.**

Triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 nhằm động viên cán bộ, công chức và nhân dân chuẩn bị đón tết cổ truyền trên địa bàn xã đảm bảo an toàn tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, tạo được không khí phấn khởi thi đua trong lao động sản xuất, công tác, học tập, mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới.

**2. Yêu cầu.**

Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương không gây thất thoát lãng phí.

**II. NỘI DUNG.**

1. Tổ chức tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Bình Gia Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống; tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

2. Phối hợp thực hiện tốt chính sách an sinh, xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc, chăm lo đời sống về vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói, không có chỗ ở trong dịp Tết. Tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội, vui Xuân, đón

Tết, kỷ niệm ngày truyền thống, sinh hoạt tôn giáo... đúng quy định.

3. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp trong những ngày Tết.

4. Các ngành đoàn thể tổ chức tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 hoàn thành trước ngày 25/01/2024 đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức, thành phần gọn nhẹ, tập trung vào các vấn đề trọng tâm, thiết thực, nhất là các biện pháp, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; dành thời gian nghỉ Tết chủ yếu cho gia đình, người thân; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không đi đền, chùa, lễ hội trong thời gian giờ hành chính nếu không được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công trái quy định.

5. Tổ chức phân công trực Tết, bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán, kịp thời xử lý các tình huống phức tạp xảy ra; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo trong thời gian trước, trong, sau Tết. Ngay sau kỳ nghỉ tết, các cơ quan, đơn vị, Các thôn tập trung giải quyết, xử lý công việc, không để chậm trễ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và dao dịch của Nhân dân.

6. Tích cực hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024” xuân Giáp Thìn và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2024; các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân với các nội dung, hình thức phù hợp, tạo khí thế sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân, phấn đấu đạt thành tích cao trong thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn phòng**

Xây dựng lịch Phân công cán bộ, công chức trực cơ quan 24/24 giờ, giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn, chuẩn bị một số nhu yếu phẩm cần thiết cho UBND xã đón tết, trang trí, vệ sinh hội trường.

#### **2. Công chức Địa chính, xây dựng NN &MT**

Phát động phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sạch, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ"

#### **3. Công chức Văn hóa xã hội**

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền Mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao, chỉ đạo các thôn tổ chức các lễ hội lồng tổng vui xuân, chỉ đạo các thôn vận động các hộ dân treo cờ tổ quốc.

Tổ chức cho cán bộ, công chức đi thấp hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, chuẩn bị quà tết thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội... bảo đảm đúng đối tượng, chế độ, tránh trùng lặp;

#### **4. Công chức tài chính - kế toán xã**

Tăng cường quản lý công tác thu, chi ngân sách nhà nước, tài sản công.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá, có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá.

Tập trung quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ; rà soát, cắt giảm hoặc tạm ngừng các khoản chi chưa thực sự cấp bách, nội dung không thiết thực.

**5. Ban chỉ huy quân sự xã:** Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch phân công lực lượng dân quân trực 24/24 giờ đảm bảo an ninh trật tự, có kế hoạch thăm hỏi, động viên các gia đình có công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu huyện giao.

**6. Công an xã:** Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024.

#### **7. MTTQ, các ngành đoàn thể, các trường học, trạm y tế**

Phối hợp với UBND xã tuyên truyền các văn bản của cấp trên về một số nhiệm vụ cấp bách, trước trong và sau tết và một số nhiệm vụ liên quan.

#### **8. Các thôn**

Căn cứ kế hoạch của UBND xã các thôn chỉ đạo các hộ gia đình ra quân làm vệ sinh, môi trường, treo cờ tổ quốc; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh tạo được không khí phấn khởi thi đua mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Thiện Thuật tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn;
- Các thôn;
- Các trường học, y tế;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Lâm Thị Hiếu**